שטחי החלקות הרשומים בפנקסי המקרקעין (להלן טאבו) נובעים ברובם ממדידות וחישובים שנערכו באמצעים טכנולוגיים החל מתקופת המנדט הבריטי לפני כמאה שנה והמשכן, לפחות עד תחילת השימוש במדי מרחק אלקטרומגנטיים בסוף שנות השבעים של המאה הקודמת. גבולות ושטחי חלקות המקרקעין (המחושבים על סמך הקואורדינטות שלהם) נקבעים החל מפרסום תקנות המודדים (מדידות ומיפוי) התשנ"ח – 1998 בדיוק גבוה של סנטימטרים ספורים במיקום היחסי של נקודות המפנה בגבול. כיוצא מכך, שטחי החלקות המחושבים החל מ-1998 מדוייקים בהרבה מאלו הרשומים בטאבו.

שיטת הרישום בטאבו של חלקות חדשות שהן תוצאת "פרצלציה" (חלוקה ו/או איחוד של חלקות ישנות) שומרת עד היום על השטחים הרשומים כבלתי ניתנים לשינוי גם אם במדידה חדשה מסתבר שאינם נכונים.

דו"ח ועדת קמיניץ להאצת הרישום [1] ממאי 2021 המליץ כפתרון לבעיה זו, על הכנת תת"ג כתשתית לתכנון. דא עקה שמימוש רעיון זה אינו פותר את הבעיה כל עוד השטח הרשום של החלקות הנכללות בתת"ג נותר בעינו.

2. מקור הבעיה: לקונה משפטית בתקנות המקרקעין 1969

2.1 פקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש], תשכ"ט-1969 (פורסם 27.7.1969)

בפקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש], תשכ"ט-1969 יש התייחסות לתיקון טעות סופר כלהלן:

תיקון טעויות סופר בפנקס

95. (א) פקיד ההסדר, ובהעדרו - המנהל, וכן בית המשפט, הכל לפי העניין, רשאים להרשות לרשם לתקן טעות סופר או השמטת סופר שבפנקס.

כמו כן יש התייחסות לאפשרות של תיקון הפרשי מדידות כלהלן:

תיקון הפרשי מדידות

97. (א) נרשם הסדר לפי פקודה זו ולאחר מכן נמצאה סתירה –

על סמך סעיף זה (97) מתאפשר לשנות את השטחים הרשומים באמצעות תהליך מסודר שמתנהל בין המרכז למיפוי ישראל (מחלקת המדידות לשעבר) ורשם המקרקעין הרלוונטי. אפשרות זאת מוגבלת רק לחלקות שנוצרו בהסדר המקרקעין המקורי, והיא נפסקת לאחר שהחלקה המקורית התבטלה בגין פרצליה כלשהי.

2.2 תקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תש"ל-1969 (נחתם 23.12.1969)

תקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תש"ל-1969 שנחתמו זמן קצר לאחר שפורסמה פקודת המקרקעין כוללות אפשרות תיקון של טעות סופר (סעיף 90 להלן), בדומה לסעיף 95 בפקודה:

90. (א) הרשם רשאי לצוות על תיקון טעויות סופר שקרו ברישום.

(ב) על פי בקשת מעוניין רשאי מפקח לצוות, בתנאים שיקבע, על תיקון טעויות סופר שנפלו ברישום מחמת טעות שנפלה במסמכים ששימשו יסוד לאותו רישום.
תק' (מס' 6)
תשל"ז-1977

דא עקא, אין בהמשך התקנות את האפשרות של תיקון בגין הפרשי מדידות שנמצאה סתירה ביניהן, בדומה לסעיף 97 בפקודה. חוסר סעיף כזה מהווה לקונה משפטית, מאחר ותמיד יש צורך למצוא פתרון לשגיאה שקרתה במדידה או בחישובה והתגלתה מאוחר יותר.

3. ההפרש המותר בין שטח רשום לשטח מדוד והטיפול בו בתקנות המודדים

<https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/articles-by-gershonsteinberg/he/gershon-13.pdf>

[8] עדכונים ותוספות להנחיות הטכניות של המנהל אפריל, 2007. **למצוא קישור במפ"י ולהוסיף**

[9] התייחסות לשכת המודדים לטיטות דוח קמיניץ **להוסיף קישור**

[10] הערות שלי לטיטות דוח קמיניץ (נספח א למאמר זה)

[11] עדכון תקנות המודדים (מדידה ומיפוי), התשנ"ח-1998 מגמות וכיוונים - גיאודזיה מיפוי ומידע גיאוגרפי. יום עיון לזכרו של פרופסור בנימין שמוטר (1995 - 1930). הטכניון, חיפה 27.1.2005

<https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/articles-by-gershon-steinberg/he/gershon-17.pdf>

New Survey Regulations for Israel. Shaping the Change XXIII FIG Congress Munich, [11A]
Germany, October 8-13, 2006

<https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/articles-by-gershon-steinberg/he/gershon-29.pdf>

[12] מורה נבוכים לשחזור גבולות וחשיבות סימון החלוקה, יום עיון משותף, שפיים 12.2003
<https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/articles-by-gershon-steinberg/he/gershon-20.pdf>

[13] שטחים רשומים, שטחים מדודים, ומה שביניהם בעידן הקמ"ק -מורחב **להוסיף קישור**

נספח A

א'חשון/תשס"ד

27/10/2003
מספרנו : 91/2003

אל: ד"ר יוסף פוראי, סמנכ"ל לקדסטר
עו"ד גילי קירשנר, יועצת משפטית

הנדון : תיקון שטח רשום בתצ"ר

בעיון מחודש בתקנות, דומני שנמצאת דרך בה ניתן להתגבר על מחסום אי התאמת שטח מדוד לשטח רשום. זאת כמובן פתרון זמני עד לתיקון החוק, ועל מנת שלא לעכב אישורי תצ"ר.